
 

Til beboerforeninger m.fl.   

v. formænd og ø-repræsentanter 

 

 

Strynø, den 21. april 2009 

 

Vi har 500.000 kr. til udviklingsarbejde på fem øer 

Småøernes Aktionsgruppe kan i år tilbyde både penge og hjælp til, at der bliver lavet handlings-
planer på fem småøer.  

Vi kan dække en række udgifter til møder, konsulenthjælp, analyser, studierejser, rapportskrivning 
osv. Jeres indsats skal ligge ind for temaet ’bosætning og helårsliv’ – og de emner, I arbejder med, 
skal have væsentlig betydning for hele øen.  

Kravet er, at I gennemfører en åben og demokratisk proces, som munder ud i en konkret hand-
lingsplan.  Arbejdet og den afsluttende handlingsplan kan handle om udviklingen på øen mere 
generelt eller om et eller flere vigtige ø-projekter. Målet er, at arbejdet skal være afsluttet omkring 
1. maj 2010. 

Vi har ca. 100.000 kr. til hver af de fem øer, som er med i projektet. Hvis I vil være en de fem øer, 
så skal vi have jeres tilbagemelding senest 15. juni 2009 – brug vedlagte skema. Vi vil også 
gerne have en foreløbig melding, hvis I overhovedet overvejer at være med – ring så hurtigt som 
muligt til vores koordinator Morten Priesholm på 38 33 00 67. 

Når vi efter den 15. juni ved hvilke øer, der vil være med, så ser vi på, hvor langt vores penge 
rækker. Hvis det bliver nødvendigt, vælger vores bestyrelse hvilke øer, der kan være med. 

Når vi på denne måde kan hjælpe ø-foreningerne, så er det, fordi vi har fået støtte fra Velfærds-
ministeriet og Fødevareministeriet til et projekt med titlen ”Bosætning på 27 småøer: fra fælles 
vision til lokal handling”. En del af disse penge skal altså bruges lokalt på fem af vores småøer. 
 
Vi har fokus på handling 
Jeres arbejde kan være en proces, hvor hele øen samles om at skabe en fælles plan for øens 
udvikling. Dette vil typisk kræve flere møder og arbejdsgrupper, som arbejder henover vinteren. 
Men det kan også gøres i et mere koncentreret forløb med et udviklingsværksted e.l.  

I kan også fra starten vælge, at det skal handle om udviklingen af et mere afgrænset tema på øen. 
Temaerne kan f.eks. være ’havnen og havneområdet’, ’erhvervslivet’, ’skolen’ eller ’energi-
forsyningen’. 

Uanset hvilken metode, I vælger, så skal arbejdet tage udgangspunkt i et ønske om at skabe ’bo-
sætning og ’aktive helårssamfund’. Og I skal ende med at have en konkret handlingsplan for de 
næste skridt. 

 
Betingelserne 
For at I kan være med i projektet er der en håndfuld betingelser, der skal være opfyldt: 

1. I skal have haft kontakt til kommunen, og kommunen skal se positivt på, at I vil arbejde 
med ø-udvikling på den her måde. 

2. I skal udpege en kontaktperson, som vi kan lave de endelige aftaler med, og som vil være 
vores kontakt det næste års tid. 



3. I skal nedsætte en arbejdsgruppe, som vil arbejde seriøst med det her det næste års tid. 

4. 2-3 øboere fra jeres ø skal deltage i vores fælles-arrangementer (2 arrangementer) 

5. I skal lave et budget over de udgifter, I forventer at få til arbejdet. 

6. I skal udfylde vedlagte skema og sende det, så vi har det senest den 15. juni. 

 

Det er vores erfaring, at det kan være en god idé at bruge en erfaren konsulent udefra, når man 
skal i gang med sådan et udviklingsarbejde. Vi vil gerne hjælpe med at finde den rigtige konsulent 
til jeres indsats. Og under alle omstændigheder lægger vi vægt på, at det er kvalificerede folk, der 
bliver brugt. 

 
Vores tilbud til Jer 
Hvis I kommer med i vores projekt, kan I regne med, at 

a. I får op til ca.100.000 kr. til møder, konsulenthjælp, analyser, studierejser, rapport-
skrivning osv. 

b. Vi hjælper med at finde konsulenter, der kan hjælpe Jer med arbejdet – hvis det er 
nødvendigt. 

c. 2-3 af Jer deltager gratis i fælles-arrangementer sammen med øboere fra de andre 
fire øer, som er med i projektet. Vi regner med, at første arrangement bliver en 
weekend i september 2009. 

d. Vi står får trykning m.m. af rapporten. 

e. Vi hjælper med arbejdet og sender jer løbende nyttige informationer og andet, som 
kan inspirere jeres arbejde. 

 

Hvis I vil vide mere 
Hvis I vil vide om mulighederne, så kontakt endelig vores koordinator Morten Priesholm på tlf. 38 
33 00 67. Og husk:  
 

1. Hvis I vil være en de fem øer, som skal være med i projektet, så skal vi have jeres 
tilbagemelding senest 15. juni 2009 – brug vedlagte skema.  

2. Vi vil allerede nu gerne have en foreløbig melding, hvis I overhovedet overvejer at 
være med – ring til Morten på 38 33 00 67. 

 

Med venlig hilsen 

 

Claus Jensen    Morten Priesholm 

Formand for Småøernes Aktionsgruppe  Koordinator  

 
 


